
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Siapiccia 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 
 

OGGETTO: 
MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DI CANI RANDAGI 
CATTURATI NEL TERRITORIO DI  SIAPICCIA E OSPITATI NELLA 
STRUTTURA CONVENZIONATA CON IL COMUNE Approvato con 
Deliberazione C.C. n. 12 del 24/06/2022 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Raimondo Deidda - Presidente Sì 

2. Alessio Craba - Consigliere Sì 

3. Salvatore Oppo - Consigliere Sì 

4. Angelo Soru - Consigliere Sì 

5. Francesco Pistis - Consigliere Sì 

6. Maurizio Atzeni - Consigliere Sì 

7. Daniele Piras - Consigliere No 

8. Valentina Craba - Consigliere No 

9. Sandra Pistis - Consigliere No 

10. Maria Elisa Cancedda - Consigliere No 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Silvia Deriu - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera della Segretaria Comunale Dott.ssa ANNIS FRANCESCA la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Ing. Raimondo Deidda nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile del Servizio Amministrativo sulla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha espresso parere favorevole. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 14/02/2016, di riordino delle Autonomie Locali della 
Sardegna; 

VISTO  il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 

Premesso che: 
• La Regione Sardegna con L.R. n. 21/1994, integrata dalla L.R n. 35/1996, ha dettato le 
norme per la protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe canina prevedendo che gli Enti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Locali possano concludere con organizzazioni protezionistiche, iscritte al Registro Regionale 
del Volontariato per animali d’affezione, convenzioni; 
• Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 4 Marzo 1999 è stato 
approvato il “Regolamento di attuazione della L. 14 Agosto 1991, n. 281 e delle Leggi Regionali 
18 Maggio 1994, n. 21, 1 Agosto 1996, n. 35, sulla prevenzione del randagismo”; 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 24/06/2022 è stato 
approvato il Regolamento Comunale relativo all’adozione dei cani randagi ospitati nel canile 
comunale, che tra l’altro prevede all’art. 4 l’erogazione di incentivi all’adozione sotto forma di 
contributi, a favore di chi adotta un cane abbandonato anagrafato a nome del Comune di 
Siapiccia che si trova ricoverato nello stesso; 
Considerato che il Comune negli ultimi 2 anni è stato pesantemente colpito dal fenomeno 
dell’abbandono dei cani e attualmente sono 10 i cani randagi in custodia presso un canile a 
spese dell’Amministrazione. 
Dato atto che in passato alcuni Cittadini hanno chiesto l’intervento del Comune per 
contribuire economicamente alla spese di sterilizzazione di cani abbandonati che avrebbero 
inteso adottare e verso i quali esisteva già un vincolo di affezione perché gli stessi 
vagabondavano nei pressi della propria abitazione e che la ASL interpellata in merito rispose 
con nota PG/2017/241584 del 06/07/2017 agli atti ns. prot. 1399 del 07/07/2017 che “la 
sterilizzazione di un cane randagio deve essere necessariamente preceduta dalla sua 
anagrafatura e dal ricovero presso un canile” ; 
Dato atto che essendo pervenute altre richieste analoghe, il Comune con nota n. 2542 del 
26/09/2023 ha nuovamente chiesto al Servizio Veterinario della ATS di Oristano se può 
rendersi disponibile ad effettuare la sterilizzazione dei cani randagi presenti nel territorio, 
quando, come nel caso citato, qualche famiglia si renda disponibile all’adozione del cane. 
Vista la rinnovata risposta negativa del dipartimento prevenzione della ATS di Oristano al ns. 
Prot. 2556 del 27/09/2023 che riferisce di poter procedere solo per cani già anagrafati a nome 
del Comune e ricoverati presso un canile; 
Dato atto che l’iniziativa di incentivare l’adozione dei cani ricoverati in canile a spese del 
Comune fino a questo momento non ha dato risultati, in quanto tutti i cani in canile sono di 
taglia grande e inadatti all’affidamento o non graditi dalle famiglie perché adulti, e che 
l’ingresso in canile di un cane abbandonato per il quale ci sia già interesse all’adozione da 
parte di un Cittadino comporterebbe dei costi tali da vanificare l’esigenza dell’amministrazione 
di ridurre le spese; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 07/06/2024 che per le suddette ragioni 
propone al Consiglio Comunale una integrazione al Regolamento Comunale relativo 
all’adozione dei cani randagi ospitati nel canile comunale approvato con deliberazione C.C. n. 
12 del 24/06/2022 che preveda nell’articolato la possibilità di cui sopra, nel tentativo, in 
prospettiva, di prevenire il fenomeno della incontrollata proliferazione dei cani randagi e i 
conseguenti costi a carico del Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sentito il Sindaco in merito all’esigenza di contribuire alle spese di sterilizzazione dei cani 
abbandonati di cui si abbia notizia nel territorio comunale, a vantaggio della persona che si 
renda disponibile a farsi carico dell’animale, nella misura del 75% delle spese documentate, e 
previa iscrizione all’anagrafe canina a nome del richiedente il contributo medesimo; 
 

Con votazione unanime favorevole, 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di dichiarare la superiore premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
2) Di modificare l’articolo 4 del Regolamento Comunale relativo all’adozione dei cani 

randagi ospitati nel canile comunale approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 
24/06/2022 integrandolo con i commi 3 e 4 come segue: 

3. Per prevenire il fenomeno della incontrollata proliferazione dei cani randagi e i 
conseguenti costi a carico del Comune, il Comune di Siapiccia contribuisce alle spese di 
sterilizzazione dei cani abbandonati di cui si abbia notizia nel territorio comunale, a 
vantaggio della persona maggiorenne, residente nel Comune, che si renda disponibile a 
farsi carico dell’animale, nella misura del 75% delle spese documentate, con il limite 
massimo di €. 300,00 e previa iscrizione all’anagrafe canina a nome del beneficiario del 
contributo medesimo. 
4. L’intervento di sterilizzazione di cui al comma 3 che precede, può essere effettuato 
anche senza l’ingresso in canile, deve essere eseguito da Medico Veterinario iscritto 
all’Ordine professionale e le spese devono risultare da fattura o ricevuta fiscale munita di 
quietanza. 
3) Di modificare l’articolo 5 del Regolamento Comunale relativo all’adozione dei cani 

randagi ospitati nel canile comunale approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 
24/06/2022 integrandolo con il comma 4 come segue: 

4. L’incentivo alla sterilizzazione di cui ai commi 3 e 4 del precedente articolo 4 sarà 
erogato entro 30 giorni dalla richiesta accompagnata da documentazione sottoscritta da 
Medico Veterinario da cui risulti l’intervento effettuato, fattura o ricevuta fiscale 
quietanzata e certificazione di iscrizione all’anagrafe canina a nome del richiedente il 
contributo. 
4) Di dare atto che le spese derivanti dall’applicazione della modifica al Regolamento di 

cui sopra, stimate in €. 600,00 all’anno, troveranno copertura contabile nel Cap. 
3330/2/1 “lotta randagismo” per il quale è stata chiesta al servizio finanziario 
variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: SALIS GIORGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione 
separata e palese dall’esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 
267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                          LA SEGRETARIA 
                                 firmato digitalmente                                                      firmato digitalmente                              
                       Dott. Ing. Raimondo Deidda                             Dott.ssa Francesca Annis 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del Codice dell'amministrazione digitale, 
D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.. 


